

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych  
miesięcznie  
Wyjątkiem dodatkowo rano  
w wydanku poniedziałkowym  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Początek sezonu politycznego

Zaczyna się powrót ministrów, t. j. tych, którzy kierują choćby nominalnie polityką, z urlopów. Wrócił już p. Zaleski, za parę dni wraca p. Switalski — stoi to w związku z koniecznością zastawienia delegacji i dnia jej instrukcji na konferencji w Hadze. Dla nadania tej delegacji większego splendoru ma na jej czele stanąć sam premier p. Switalski, mimo że jako dyplomata czy finansista dotychczas nie dał się poznać.

O ile więc dla polityki zagranicznej skończył się sezon ogórkowy, o tyle w wewnętrznej trwa dalej. Poprawiło się nie i nie dzieje i — co z danej sytuacji wynika — dzieć się nie może. Rząd, o ile wogóle daje znak życia, ogranicza się do — polembowania z różnymi doniesieniami prasy, jak np. ministerstwo robót publicznych broni się przed zarzutem zastawiania robót inwestycyjnych, albo inne ministerstwo przed nieodpowiednim doбором towarzystwa dla p. prezydenta Rzeczypospolitej. Twórczej pracy w żadnej dziedzinie polityki wewnętrznej niema; wszystko dzieje się siłą bezwładności, państwo widocznie nie wymaga wielkiej sztuki rządzenia.

Wskazaliśmy niedawno na różnicę między nami a państwami zachodnimi: Francją i Anglią. Tam się naprawdę rządzą, tam pracują wspólnie rząd i parlament, zakreśla i ustanawia się odpowiedzialności, sztykują się większość i mniejszość dla preparatu swego programu. U nas parlament jest wyeliminowany z życia państwowego; rząd nie zasięga jego opinii w sprawach należących do jego kompetencji, a mimo wszystko nazywa się, że jest najlepszym rzecząpospolitą demokratyczną, że u nas niema dyktatora.

W zamian za tę bezczynność w lecie oblać tu ten większy ruch w jesieni. Nie chodzi oczywiście o normalną rzecz, jaką jest sesja budżetowa Sejmu; bez niej rząd jeszcze obędnę się nie może i dlatego, o ile — co u nas zawsze jest możliwe — nie zajdą jakieś niespodzianki, można spodziewać się zwolnienia się na oznaczony w konstytucji termin i ani o dzień wcześniej. Ta sesja będzie jednak miła, wedle za powieździ kół kierowniczych BB, specjalne znaczenie, ma ona wedle ich intencji stać się „sesją konstytucyjną“.

BB, uchany przez rząd, będzie part. Sejm do wzięcia pod obrady jego wniosku o zmianę konstytucji. Nie trzeba powtarzać, że projekt ten, jak był, tak i pozostał dla większości Sejmu nie do przyjęcia. Czy rząd i BB przyjmą że spokojem taką decyzję Sejmu? Z enuncjacji klubu rządowego nie wynika, jakby tak miało się stać. Prezes tego klubu podał dwa środki, które jego zdaniem powinny wpłynąć na zmianę zaprawy większości, mianowicie pójść w teren i łamanie kości. Pierwszy środek już jest szeroko stosowany; za teren wybrano Kasy chorych i na nim próbnie się zastosować praktycznie i drugi środek.

Co jednak to i ewentualnie inne środki porządku na fakt, że w Sejmie rząd dla swego projektu konstytucyjnego nie ma i nie znajdzie

## Obrazy Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej

W niedzielę 26 i w poniedziałek 29 lipca obradowała w Zurichu Egzekutywa Międzynarodówki Socjalistycznej. W pierwszym dniu przedmiotem obrad była kwestia pokoju w Europie. W dyskusji przymiłowani udział took: Niedziałkowski (Polska), Soukup (Czechy), Abramowicz i Suchomlin (emigracja rosyjska), Fedefko (emigracja ukraińska), Gwariakidze (emigracja gruzińska), Wik (Finlandia), Brockway (Anglia), Modigliani (emigracja włoska), Bauer (Austria), Vanderveke (Belgia) i Fr. Adler, sekretarz generalny Międzynarodówki. Następnie uchwalono stworzenie komisji, która przedstawi na następnym posiedzeniu Egzekutywy problem podporządkowania narodowo-wobolskich dążeń na wschodzie Europy koniecznościom pokoju i demokracji światła.

Uchwalono protest przeciw przesłaniu socjalistów na Litwę.

W poniedziałek took Otto Bauer (Austria) Radowi kwestię niebezpieczeństwa w wojny na Dalekim Wschodzie. Po obszernej dyskusji uchwalono jednogłośnie odnośną rezolucję.

Również jednogłośnie uchwalono rezolucję, odnoszącą się do ogólnej sytuacji politycznej w Europie i do sytuacji socjalistycznej partii węgierskiej. Pierwsza z nich stwierdza, że przyjęcia planu Yunanga musi pociągnąć za sobą opróżnienie Nadrenii bez dalszej zwłoki i bez warunku podania Niemiec irwateli i jednostronnej kontroli, niezmierzony do pojedyczenia z prawami wolnego narodu i nieprzewidzianej w traktatach ani wersalskim ani locustenskim. — Przyjmuje dalej, że wszystkie kongresy partii socjalistycznych krajów zainteresowanych stwierdziły jednogłośnie, że dla likwidacji wojny konieczne jest położenie w najbliższym czasie końca wyjątkowej sytuacji zagłębia Saary. Rezolucja ta kończy się słowami:

„Międzynarodówka wita radośnie wyszłą od robotniczego rządu Wielkiej Brytanii inicjatywę odnoszącą się do rozbrojenia na morzu i obligatoryjnego międzynarodowego sądownictwa rozjemczego. Wszystkimi siłami popiera ona rozwój tej akcji zarówno odnośnie do ogólnego zmniejszenia zbrojeń na lądzie, morzu i w powietrzu, jak też odnośnie do rozszerzenia sądownictwa rozjemczego dla rozwiązywania konfliktów międzynarodowych. Angielski rząd robotniczy może w swojej walce przeciw wojnie, a za pokolem w Europie i na całym świecie liczyć na wszystkie zorganizowane siły Międzynarodówki“.

Następna rezolucja stwierdza, że węgierska klasa robotnicza może liczyć na poparcie Międzyna-

wiekszości? Kasy chorych i pobicie postów nie zmienia faktu, który sam p. Sławek nazwał największą trudnością, mianowicie że BB ma... dla swego projektu tylko 30% głosów! Gdzie indziej rząd i popierające go stronniotwo starają się w drodze układów, porozumienia, kom. promisu uzyskać poparcie innych stronniczy; u nas nie robi się tego, bo to wyglądałoby na pakowanie z „partycyjnictwem“, z którym wciąż się walczy zapomocą — tworzenia nowych partii.

Sierpień — wrzesień to z reguły w polityce jeszcze ciche miesiące. U nas tak samo cicho było i jest już od marca, głośno tylko w prasie rządowej, która dzień w dzień ma nowe wspaniałe czyny rządu do zarejestrowania. Jakie to są czyny, tego i najbardziej służbiśta publicysta rządowy nie potrafiłby powiedzieć. Wystarczy, że rząd jest — w Warszawie czy chwilowo gdzie indziej, aby ich zdaniem naród mógł spać spokojnie i nie troszczyć się o swe losy, spoczywające przecież w tak niezawodnych rękach.

rodówki w swej walce z kontrrewolucyjnym rządem, który jest niebezpieczeństwem dla pokoju Europy i republikanckiego ustroju państw sąsiednich. Lud węgierski ma to samo prawo do pomocy Międzynarodówki w walce o swoje samookreślenie, co każdy inny, ale to prawo nie może być używane do uzyskania poparcia Międzynarodówki dla antydemokratycznego systemu rządów. — Także demokracje i pokokowe Węgry mogą u uzyskać pełne poparcie Międzynarodówki dla wolnego rozwoju ludu węgierskiego.

O godzinie 630 wieczorem w poniedziałek 29 lipca przewodniczący took. Whitst (Holandia) zamknął posiedzenie. Następnie odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe, protestujące przeciw wojnie i imperializmowi. Na zgromadzeniu przemawiali took: Otto Bauer, Karol Longuet (Francja), Arthur Crispin (Niemcy), Maurycy Hiffuth (Ameryka), Adelaida Fogu (Austria), Brockway, Whitst, Andersen (Dania) i Robert Grimm (Szwajcaria).

## TOwarzyszE! ROBOTNICZY KRakOWCY!

W niedzielę 4 sierpnia o godzinie 10 przedpołudniem w sali teatru przy ul. Rajskiej odbędzie się

## Zgromadzenie ludowe

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza w państwie;
- 2) Protest przeciwko złaceniu samorządu u bezpełnoczonego w Polsce.

Referują took. posłowie MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI i MIECZYSLAW MASTEK.

Towarzysze! Przychyćcie masowo na niedzielny wiecz, aby obecnością swoją zamianowali swoją solidarność z PPS i klasowymi związkami zawodowymi i ich walce o demokrację i prawa ludowe! Wszyscy na zgromadzenie!

OKR PPS Kraków-miasto  
Krakowska Rada Związków Zawodowych.

## 6 dolarów dziennie płacy dla robotnika

Król samochodowy Henryk Ford, rzecznik teorii wysokiach plac robotniczych jako dywida rozwoju produkcy — cieszy się wielką sympatią kapitalistów całego świata za to, że jest przeciwnikiem socjalizmu, oraz za to, że w swoich fabrykach zaprowadził najdalej idący podział pracy, najdalej posuniętą racjonalizację. Ale kapitaliści niechętnie odnoszą się do Forda za tego właśnie o wysokiach placie robotniczej. I w tym względzie mało kto za nas dzisiaj przynajmniej w Europie, Oto w wydawnictwie z „North American Review“ Ford oświadczył w sprawie plac minimalnych:

— Mojem zdaniem plac minimalna sześciu dolarów dziennie jest nieuczciwona.

Do niedawna Ford uważał pięć dolarów jako plac minimalny. Teraz sam przychodzi do wniosku, że w interesie produkcji i zbytu towarów należy podnieść minimum placy o 1 dolara.

Sześć dolarów dziennie jako minimum? Z górą 50 złotych!

## Dr. Aleksander Ślęczka

b. asystent kliniki neurolog-psychji. U. J. — powołał i ordynuje

w chorobach nerwowych  
Kraków, ul. Batorego 21, godz. 4.30—6. Telef. 2150.

# Pierwszy sukces Brianda

We środę odbyło się posiedzenie Izby deputowanych, na którym Briand przedłożył swój program. Właściwie było to zbędnym, gdyż sam skład gabinetu już jest programem. Jest to bowiem — jak go prasa paryska określiła — gabinet Poincarégo bez Poincarégo, t. j. z rząd Brianda jest identyczny z rządem Poincarégo — bez niego. — Stary gracz parlamentarny, jakim jest Briand, umiał wnieść większość, jak to się mówi, za nerki. Dla niego chodzi o czas przejściowy, o jakiegoś try miasnego, przez które musieliście być dzie trwała konferencja haska. Jest rzecz zrozumiała, że premier, wybierając na tę dla Francji tak ważną konferencję, chce mieć na drodze zaufanie parlamentu, bez którego w stosunkach francuskich rządzić ani 24 godzin nie można.

Briand to zawiante otrzymał. Izba uchwała je 324 głosami przeciw 136 — ten sam prawie stosunek, którym Poincaré tykarko zwyciężył, z wyjątkiem ostającego głosowania nad projektem umowy z Ameryką, gdzie większość rządu sponała do obruń głosu. Może więc Briand spojnie chciał do Hagi i tam w imieniu Francji występywać.

Ważniejszą jednak jest rzecz, z jakich żywiołów ta większość się składa. Jak z telegramów wiadomo i co zresztą jest logicznym następstwem nie wejścia radykałów do rządu, Briand opiera się w zasadzie na grupie Marins, t. j. na głosów nacjonalistyczno-imperialistycznych. Wprawdzie w tej grupie panuje mała frakcja, obejmująca jakich 25 posłów, niezdawających z planu Younga, ale dla całejki tylko udział w rządzie jest zbyt cenny, aby dla „zasady” miał się tego wyrzec. Dalej ma Briand poparcie grup Loucheura i Painlewego, a pozatem całą zbieraninę tych posłów.

których głoszą za każdym rządem — zjawisko w parlamencie francuskim stare i powszednie.

Opozycja złożyła się z dwóch elementów: z socjalistów i z radykałów. Pierwsi głosowali przeciw rządowi, drugi przedkładali wstrzymanie się od głosowania. Socjaliści, czyż wyznika, w pełnej liczbie swych sił posłów głosowali przeciw, reszta jest widocznie odpryskiem radykałów, którzy między nie biorą ściśle uciwiał swego ledyba, głosując często wbrew nim. Stanowisko radykałów, t. j. ani tak ani nie, wynika z ich nastawienia — przyczyniło — wobec polityki zagranicznej Brianda, Herriot, który we Francji politykę porównania z Niemcami w roku 1924 zainaugurował nie może był wyjątkiem przeciw Briandowi, który te politykę, aczkolwiek innemi metodami, kontynuując i dlatego wolał ze swem stronnictwem wstrzymać się od głosowania. Było to dla radykałów tembardziej konieczne, że ich grona wyśledka nazwa gabinetu Brianda jako „kabinetu haskiego”, a więc takiego, który ma politykę pokojową, politykę porównania ostatecznie przypieczetował.

Jednakowoż sam Briand nie ludzi się, jakoby otrzymane wotum zaufania gwarantowało mu być poza konferencją haską, pro mniemieckiej połowy jesienn. Gdy skończyła się przewaga polityki zagranicznej, znacznie się znowu era polityki wewnętrznej, a to w swym tryściecznym trudności i komplikacjach, a w tych sprawach wielki mówca, opanowany na trybunie nie będzie mógł zapoznać nad przeciwiwstawni. Prawdziwa batalia o rząd rozpocząć się za kilka miesięcy i to — jak dziś przewidzieć można — pod auspicjami dla Brianda niekoniecznie pomyślnem.

# Pan-Europa na ostrzu bagnetów

Rzucona przez Brianda „bomba” utworzenia „Stanów Zjednoczonych Europy” jest ciągle przedmiotem zajęcia się prasy zachodniej. Omawiają te myśl z różnych punktów widzenia, są głosy za i przeciw, ale jedyny autorytatywny głos podnosi znowu dziennikarz paryski Juliusz Sauerwein, który jest w tak bliskich stosunkach z Briandem, że głos jego może uchodzić za głos obecnego premiera francuskiego.

Sauerwein pisze w „Matin” o projekcie Brianda że nie jest on wcale skierowany przeciw Stanom Zjednoczonym Ameryki Północnej; przeciwnie — skonolidowana Europa, uwolniona od zmyrowanej stanie się dobrym rynkiem dla towarów amerykańskich i dobrym miejscem dla lokaty kapitałów amerykańskich. Dalej Sauerwein podkreśla, że przystąpienie Anglii do Stanów Zjednoczonych Europy jest wskazane i w planie Brianda przewidziane. Tylko gdyby dominią angielskie sprzeżywały się temu przystąpieniu, musiano by z udział Anglii zrezygnować. Wreszcie Sauerwein uważa, że przyjęcie Rosji do Stanów jest wykluczo-

ne, dopóki tam rządzi bolszewicy. Najkapatelniejszy jest jednak ten punkt w wywodach Sauerweina, w którym mówi o bezpieczeństwie dla utworzyć się mających Stanów. Piżse on mianowicie:

„Federacja europejska musi rozporządzać silną polegą powietrzną i ludową oraz także lota, a tylko ta konstrukcja jedyną ledwą możliwośćą zastąpienia występców z chrabanki”.

Ze słów tych wynika, że proponowane Stany Zjednoczone Europy mają się opierać na — brojach. Zamiast armji poszczególnych państw będą wspólna armja dla czuwania — nad czeję. Jeżeli teraz utrzymywanie armji i flot motywuje się koniecznością utrzymania bezpieczeństwa, jakież cel będą miały sily zbrojne, kiedy usłana konwencja między państwami, kiedy wszystkie państwa — wiede planu Brianda — będą tworzyły jedną rodzinę bez możliwości i potrzeby wzajemnego zagrożenia sobie?

Jeżeli tak ma być fundament bryandowskiej Pan-Europy, fundament z bagnetów, samolotów i pan-

nym staraniem rekon i spojrenie jej zawisło narko na pilno i to ze wspaniałym diamentem, rzucającym niebieskie ogni, który miał na środkowym palcu lewej ręki. Młody człowiek odczuł to spoirzenie i rzekł: „Ladny kamień, nieprawdaż? To klejnot rodzinny”. „Rzadko zdarzyło się mi widzieć tak piękny okaz. Ja również mam brylant, ale bez porównania mniej piękny”. Przynajmniej jest jeszcze bliżej, miał jej drobna rączka i szepłał nachylony nad jej plecami: — „Czemu pani opiera się? Mała przejeżdżka do Bots... czy to znów coś? — Co pani ma? — Co pani ma? — Być z pania sama tylko”, przytulił się do pani ramienia... zdała na od ciekawych oczu... proszę... proszę bardzo... potem odwozno panią do domu i będzie czekał cierpliwie, aż pani zdecyduje się na spotkanie. Niech pani powie, że tak...”

Zgodziła się niezadowolona jeszcze. Kiedy podawał jej płaszcz, drżała mu troche ręką i niemal żywcem sobie, aby coś niespodziewanego udermiło nie laszdo.

„Zgodziła się tak ciemno, że nie śmiał zbliżyć się do towarzyszy. Gardło miał jakby zdławione i musiał dopiero dać sobie kulaka w bok, aby otrząść się z tej głupiej nieśmiałości.”

„Szukał pomocnika pięknej wąskiej rączki i nachylał się ku nieznamym, szepłał bez przekonania banalne komplementy, irytując się równocześnie nad tą cieką gadaniną. Poczuł tylko, że odzwajemnia uścisk jego domni i ulecia zo silnymi panami. Ta chwila niezgrabna pieszczoty zmieszła go i reszty rzekł do siebie: „Jesteśmy już w alei... najwzwyż czas”. Ale czuł równocze-

cerników, to doprawdy niema powodu do zachwyty. W czasie, kiedy robotnicy rząd angielski robi praktycznie i skuteczne przygotowania do ograniczenia bodaj jednej galerii zbrojei; morskich, zausnik Brianda powiada, że obok istniejących sil zbrojnych poszczególnych państw trzeba będzie utworzyć jakaś narside zbrojna, coś z rodzaju wszech europejskiej policji wojskowej. I nie mówi wcale, że ma to być sila dla ewentualnego utrzymania w karbach państwa wyłamującego się z postanowienia, czy potrzebą zjednoczenia Europy, nie — to ma być sila sama dla siebie, gdyż nacjonalistki różnych narodowości nie wyobrażają sobie żadnego rządu państwowego czy międzynarodowego bez odpowiedniej liczby uzbrojonych ludzi i maszyn. Tak wygląda „sen przyszłości”, sen w zbroi i lontem w reku.

## UWAGI

### Dobrali się: „Kurjerek” i „Głos Narodu”

Oba te pisma, które niebardzo się lubią, znalazły się razem na wspólnej platformie powołania rządu w Krakowskiej Kasie chorych. „Kurjerek” z ólwkim w reku wylicza, że wydalenie — naturalnie słusznie — to byli socjaliści, zaś „Głos Narodu”, stwierdzając ten sam fakt, pochwala go, dodając tylko zastrzeżenie, żeby na imies socjalistów nie przyjęło działaczy BB czy BBŚ.

Odkryli Amerykę — mianowicie, że w Krakowskiej Kasie chorych pracowali socjaliści. A ktoś tam miał pracować? Może zwolennicy „Kurjeka” wśród zorganizowanych robotników? Może, głosiąc i tacy w Kasie są — zwolennicy chadeckich bez względu na jaką stronę, jaka ta partja przy wyborach do Kas otrzymała? Jeżeli w Krakowie, co każdy wie, są obryzmie klasowe Związków zawodowych; jeżeli wszyscy robotnicy w tych Związkach są naturalnie członkami Kas chorych, jest też naturalnem, że ich możowie zaufania, ich działacze i funkcjonariusze są urzędnikami Kas. To właśnie nazwają się rządem robotników w Kasach chorych!

Zresztą niech „Kurjerek” i „Głos Narodu” przynajmniej do wiadomości będą wydaleniu Kas chorych nie byli płatnymi funkcjonariuszami Związków zawodowych; byli meżami zaufania z wyboru i honorowo. Wydalenie ich z Kas jest czystą polityką, jest częścią systemu „lamania kości”.

## Czas odnowić przedpłatek na sierpień

śnie, że nie może odwrócić się i kiędu prawa jego ręką, która włożyła w kieszeń, zaszczepiła, dotknęła się malej zimnej fiołki, przeszedł go dreszcz, dotychczas aż do serca. Był jeszcze bardziej podrażniony, niż owego wieczoru, kiedy to „jednym szybkim ruchem skradł z wtrzyby juchera Pickerała pierścionek brylantowy. Obca wysunęła powoli swą rękę z jego dłoni:

„Nic pan nie mówi? W restauracji był pan o wiele rozmowniejszy. Proszę wysadzić mnie na Place d'Alma... może kiedyśindziej będzie pan lepiej usposobiony. Zresztą jestem ogromnie zmęczona”. To zaczęło go do szynszego działania. Objawiają się więc lewem ramieniem, przychylony był słabo tylko opierającą się głowę jak do pocatunku. Równocześnie druga ręką wydobyl fiołkę, nacisnięciem kciuka osłonił korybel i zatykając brutalnie nieznamemu uszu, zmusił ją do wdechnięcia chloroformu. Opar narkolokio różnił się momentalnie. Cośnał więc głowę i aż mógł najdalej w tył, aby uniknąć odurzenia. Młoda kobieta bronila się początkowo zaciekłe, aby wydróżyć się z pod jego duszkiej dłoni.

„Nie... nie — chęrczala — szuchajno chłopcze... powiem ci wszystko, tylko paść mnie!”.

Ale on przyszył ją kurczowo do siebie, a palce jego leżaly jak żelazne klamry na jej ustach. Równocześnie podsuwał jej fiołkę pod nos. Wdechowała chloroform gwałtownie w ten sposób, jak tonaczy chloroform powietrzem. Tymczasem skończył się las. Po ledwym w męczącym, kiejczewym porwiciu, a poszczególnie drzewa wyrwały się jak płacówki. Obca trzępiała jeszcze słabo nogami i

ROLAND DORGELES

## „Koledzy”

(Tłomaczy z francuskiego T. Biliński. Przekład autoryzowany).

Od niedzielnia jadła banana, schyliwszy głowę i poruszając ciężkimi rekon, a ponieważ futrzana bota obunęło się przylem z jej obnażonych rąk, zamazała się subtelnie modelowana szyja, aż nazył smukłą iś w młodego chłopca. Była ona tej samej barwy, co perły jej naszyjnika. Piekna podnosiła od czasu do czasu oczy i patrzyła na innych gości tej nocnej kawalerki.

Tymczasem młody człowiek myślał: „Musi to być jej pierwsza przygoda... zapewne... młoda meżatka”. — Poczem z udaną czułością nachylił się, przysiadając się pilno perłom. Zadowolony zafastwał przez zęby: „Prawdziwie”. Poczuła wzrok i gwałtownie zwróciła się ku niemu. Złoczył uszy, ale gdyby zwróciła się w stronę jego, to wywołalo rumieniec na jej twarzy. Uśmiechnął się zwycięsko. Podobała mu się aż nadto i to właśnie omienięliło go nieco. Denerwował go ten odwieczny nocny lokal, dokąd zresztą nigdy nie zachodził i patrzył od czasu do czasu, czy nie utrzy jakiejś znajomej twarzy. Podczas tego obserwowala go uważnie, a wówczas jej ciemno-niebieskie oczy, których źrenice były prawie niewidoczne, nabierały surowego i twardego wyrazu. Przysiadła do jego przystojnej, śnieżnej twarzy, jego wypłaszczo-

# Wojna p. Prystora z Kasami chorych

POSADKI W KRAKOWIE

Komisarz krakowskiej Kasy chorych p. Kolkiewicz zamianował sobie pomocnika. Wiedząc i uznając, że sam nie podola obowiązkom wszystkich rozwiązanych instytucji kasowych. Mianowicie zamianował dyr. cukrowni w Chylinu p. Artura Hardta „inspektorach admistr.”, powierzając mu nadzór nad kierownikami oddziałów Kasy. Rozumie się, że p. inspektorowi wyznaczali kolega-komisarz „odpowiedni” place. Ie sam p. komisarz otrzymuje — niewiadomo. Słyszeliśmy o 3000 złotych miesięcznie...

## Z GALERJI KOMISARZY-SANATORW

Pisałimy o komisarzu Kasy chorych w Nadwórnie p. Bolesławie Zielińskim, iż za rozmaite sprawki został ukarany sądowinie i porbowany tytułu akademickiego i orderów. Wprawdzie amnestia zwolniła p. Zielińskiego z więzienia, jednak nie uchroniła od skulłów karnych. Pan Zieliński ma na prawa do tytułu akademickiego i do noszenia orderów: Po tej nieprzyjemnej historii p. Zieliński został współpracownikiem „Lwowskiego Kuriera Porannego”, bołowego organu endekofe-go, skąd go jednak usunęło, wobec czego p. Zieliński przeszedł do „sanacji” w nagrodę został komisarzem Kasy nadwórniańskiej.

Pan Dworski jest sanatorzem, oczywiście zwal-

czas partyjniarstwo i „tłuste posadki” w Kasach chorych. Sam zaś pracuje w Kasach, jest „zaawdu-” komisarzem i zd. wchodzi z Kasą do Kasy. Obecnie jest: dyrektorem Kas chorych w Krakowie, komisarzem w Czortkowie i dyrektorem Kasy zaliczkowej w Czortkowie. Pan Dworski miał dotychczas jedną Kasę, teraz ma dwie i jedną kasę zaliczkową.

Pan major Zins jest komisarzem Kasy chorych w Przemyślu. Jest to człowiek niebawle zdolny zapewne, gdyż wzrost z wojaka posiadał i Kasy, nawet w czasie szwedziolinowego. Dotychczasowy komisarz był jednocześnie urzędnikiem i otrzymywał 350 zł. jako buchalter i 150 zł. dodatku za „komisarstwo”. Razem 500 zł. Natomiast p. Zins otrzymuje, jako zaliczkę na uposażenie 800 zł. dostanie oczywiście więcej.

Pana majora zrobiono komisarzem jeszcze jednej Kasy w Brzozowie. Dotychczasowy komisarz otrzymywał ryczał w kwocie 150 zł., w tej sumie mieściły się także koszty podróży i diety. Pan major otrzymał natomiast (niezależnie od pensji, którą jeszcze nie uzyskał) diety i kosztia przejazdu. WII stopnia służbowego. Pan major kosztował siebie małątką Kasą brzozowską comiesięcznie 150 zł. więcej.

Wlec jakże? Precz z „tłustymi posadkami”, czy „niech żyją tłuste posadki”?

## Z prasy

Głos uznania dla gimnazjum w Wleńcu. — Spłytyzacja a lot nad Oceanem. — Nieprzyjemnie przyimki.

Cytowany przez nas niedawno — publicysta war szawski, podpisujący się Widz, ma swój „autonomiczny” zakątek w sanacyjnej „Epoce”. Mówimy: autonomiczny, gdyż wolno mu tam — zdala od wzrwy i naganki prowadzonej przez HB przeciw wszystkim, co zwiazek posiada, może być i nawet w sposób ten polityzowany. Ale od czasu do czasu roznawdzą jakiś ostatek, będący na porządku dziennym, w sposób kulturalny.

Otóż świeżo poświęcił on z powodu reakcyjnej, klerikalnej naganki na gimnazjum w Ostrowiu — Wleńcu felieton, w którym pisze:

„We wszystkich społeczeństwach europejskich klasa robotnicza powojuje do życia coraz to nowe instytucje kulturalne i placówki oświatowe, co stanowi najwazniejszą zmianę we wszystkich większych zwiazkach zawodowych”.

A dalej:

„Zwiazki zawodowe robotnicze wzięły na siebie nie tylko obronę interesów socjalno-materiałnych robotnika, ale zarazem zaspakajanie jego potrzeb kulturalnych. Co więcej: niektóre instytucje, założone przez robotnicze zwia-

zki zawodowe, promieniują na całe społeczeństwo, służą kulturze powszechnej. Powstania, naprzykład, różne instytucje oświatowe, założone przez te zwiazki, a z instytucji tych korzystają nie tylko sami robotnicy czy ich dzieci. Jest to nowa zjawiska, jedno z tych, które zramionują wielkość zmian zachodzących w obrębie życia społecznego.

Oto przykład. Zwiazek zawodowy pracowników kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej prowadzi od dwóch lat wzorową szkołę średnią internatową w Ostrowiu pod Wleńcem, we wschodniej Poznaniści, nie szczędząc bardzo poważnych sum, które musi jeszcze do tej instytucji dokładać. Cechą urzędzawo szkoły jest to, że niestanem odpowiada nowoczesnym wymaganiom pedagogicznym”.

W konkluzji zaś pisze:

„Zwiazek kolejarzy może się preto pozyczyć jeszcze jedną świetną placówką. Składają amblyni dowód, że droga dużych ofiar i ofiarności, odpowiedzialnej pracy społecznej, łączą nasze życie kulturalne”.

W dobie — powtarzamy — naganki, uprawianej przez szkod sanacyjny na całą sferę dzialania kulturalnego, nie musimy ten głos Widza jako sympatyczny wyjątek.

Pod tytułem „Czarna magia i lot przez Atlantyk” pisze „Gazeta Warszawska”:

kobiet i poszczególnego zwrócił płoski. Słuchał tego wszystkiego jak we śnie, brząc ręką obchodząc w kieszeni przeszczotliwie chłodną miedzianą. Pokusa była nabyty witalny. Wydział naszyjnik i przyglądał mu się ukradkiem pod lampę, która zaświeciła w budce telefonicznej. Ale przy pierwszym spojrzeniu zmarszczyło się jego czoło, przyglądał się raz jeszcze bliżej, wziął kilka peret w zęby i nadgrzył je ostrożnie, poczem podniósł je pod światło i w końcu zaklął wściekły: „Ale władnie!” — i szedł za faszystę”.

Serce było mu gwałtownie w piersiach. Teraz zrozumiał dopiero, co obca mówiła — „daj mi pokój owładną nim. Widział jej wielkie okrutne oczy i czuł jej delikatne, ale niebezpieczne się palce. Potem odruchem precz od siebie to podjęcie. „O! kobietka, pysińska się faszystą biuteria... wywiodła mnie, jak smarkacza w pole”.

Przeziądł ręką po czarnej czuprynie i obiegając surdut, poczem wszedł spokojnie do wielkiej sali, gdzie na wszystkich stołkach stała wladzka z lodem, z których wyczerpał złote sławy szampana. Otkazywał zbrzydłym sztykiem spożywanym, podszedł z pewna mina do jednego ze stołków, gdzie ujrzał kilka przyjaciół wraz z ich przyjaciółkami.

Kiedy witając się z nimi, ujął za krzesło, popatrzyła się mimowolnie jedna z kobiet na jego rękę i zawołała zdumiona: „A gdzie podziałeś swój pierścien z brylantem?”  
Zbladł okrutnie i spojrzal na lewą rękę: Pierścienia nie było.

„Onegdaj rozesała się w Warszawie pogoska, że z podróża dwóch lotników polskich Klisza i Kowalski, którzy przedewszystkiem mieli nowy lot polski przez Atlantyk, kapitan Kowalczyk jakoby się wycofał, a na jego miejsce ma lecieć porucznik Kalina, znany z tragicznego lotu Warszawa-Bagdad, w którym zginął 6. p. porucznik Szalas. Jak wiadomo, ośmików, którym się uda pierwszy przelot nad Atlantykem ze wschodu na zachód czekała w Ameryce wysokie nagrody pieniężne, ufundowane przez przedsiębiorstwa i instytucje, sigilujące do ścielci obywateli sumy — dwóch kombinacji dolarów (około 15 milionów złotych). Fakt ten spowodował, że kapitan Kowalczyk wpadł w porze aferyzysłów, którzy chwaliąc, wydziały zysk materialny dla siebie z ewentualnego udania się lotu „Polonii”.

W lutym br. kapitan Kowalczyk wprowadzony został w grono znajdujących się w Rzymie polskich spirytusów panów D. I. G., którzy otoczyli kapłana Kowalczyka „opieką”. Zapewniali go, że lot mu się uda, jednakowoż, że groźna mu liczne niebezpieczeństwa i że tylko wtedy lot zakończy się szczęśliwie, jeżeli nie opewniają mu opieką „czarnej magii” (?). Za pomoc swoją zażądał jednak udziału w zysku w wysokości 15 procent od dochodu brutto, przypadającego na kapitana Kowalczyka. Będąc w ich siadach, kapitan Kowalczyk, który przyjął ich propozycje, poświęcił cały swój czas na seanse okultystyczne, zaniebując treningu i odkładając termin odlotu.

Około dnia 10 zeszłego miesiąca nastąpiło w Medjolanie spotkanie między kapitanem Kowalczykiem a Atlantykowcami (przewodniczącym komitetu finansującego lot) i ks. rektorem Konerowskim. Kapitanowi Kowalczykowi postawiono warunek z terminem dwutygodniowym, by zwrócił z pp. D. I. G. rozpoczął na nowo loty ewelacyjne.

Wobec odmowy kapłana Kowalczyka i niezaspakajania się do warunków, rozwiązano też kontrakt między komitetem finansującym lot transatlantycki z kapitanem Kowalczykiem”.

Oczywiście, nie będziemy żadnej odpowiedzialności za te wersje, wiedząc, jak dalece jest grunb burzliwymi Warszawy podatny na wszelkie plotki. Pomijamy dość absurdalny szczegół, dotyczący „czarnej magii”, gdyż się może jeszcze wydziały, czy wiodłoby tu w grze jakiejś wyzyskiwacza cudzej zaobowiazności, czy też p. Kowalczyk dzieł wogóle wpływom spirytystycznym — ludzi, działających w dobrej wierze... Inna wersja wspomina o dwóch małżarzach-spirytystach, którzy jakoby opętali p. K.

Wkrofuł małutka uwaga leżykowa. Niechliużo leżykowe niektórych wydawnictw sprawa... — że przy czytaniu wpada się na klat na sterzace „kocce głowki” w wchyn bruku — na mństwo nieopraczonych przyimków. Oto na w. Przewodząc prasy zagranicznej” (biuletynie wydawnictwa prasowego M. S. Z.) czytamy (Nr. 164):

„Uśliszowa Węgrów o wzmożeniu przyjaźni w Polsce naberają na intensywność”.

Można się no w gwarze studenckiej wyrażać, że się kogoś „nabralo”, „nacielowało” na pożyczkę... Ale wchodzi tu w grę i wypadek i przypadek inny.

## Zmiana w osadzie „Polonii”

KAPITAN KOWALCZYK ZREZYGNOWAŁ Z LOTU

W dniu 10 sierpnia wystartować miał z Baldoone w Irlandii samolot „Polonia” do lotu przez Atlantyk. Tymczasem w ostatnich dniach zaszła zmiana w osobie jednego z pilotów, mianowicie kapitan Kowalczyk z powodu różnicy zdań z pilotem Kliszem zrezygnował z lotu.

Według jednych pogoszek zastąpił go na por. Kalina, według innych Polonia amerykańska, która lot finansuje, zwrócić się ma do majora Kubali z propozycją, by leciał wraz z pilotem Kliszem. Niewiadomo tylko, czy stan zdrowia i nerwów pozwalaby obecnie majorowi Kubali podjąć nowy przelot.

Co do osoby porucznika Kaliny, szed departamentowi wzięcia udziału w locie.

Wobec zmiany osady „Polonii” termin startu będzie przesunięty.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

próbowała mówić gasnacym głosem: „Myłisz się, my jesteśmy.” Wkrofuł umilkła. Trzymając wciąż folkę pod jej nosem, czekał aż ofiara jego upadnie bezwładnie z ciężką głową w kąt wozu. Wówczas otworzył okno, aby wpuścić nieco powietrza i ostrożnie zdjął naszyjnik perłowy z bladości szyi. Następnie wychylił się z okna, aby ochłodzić spoczone czoło w wietrze wieczornym i trząć krótki rozkaz szoferowi: „Place d’Aima”. Wleciał do domu podwójną folką, aby ten przeludzić i w blasku latarni zarzucił się przydał się młodej twarzy, która wydawała się raczej głową zmarłego Pierrotta. Półtorawie zamglone oczy zdawały się zwracać ku niemu z niemyim wzrwytem.

Chociaż powiodło mu się, mimo to czuł się przygnębiony i podenerwowany. „Dlaczego mówiła mi „ty” — zapytał sam siebie raz po raz. Auto zatrzymało się. Wyśladał powoli, przeczem przystanął chwilę przy drzwiach, jakoby chciał przedrzeć się głębiej czwalego rozstania.

„A więc znowa, droga przyjaciółko, luto o trzeci... ale nieznajdę”. Ułdźmił się z galanterią i ucałował zimną rękę śpiączki. Poczem zamknął drzwi i rzucił rozkaz: „Rue Detail Nr. 4”. Kiedy auto znikło, pobiegł szybko wzdłuż Avenues i skłanił na dorozkarcz, każąc się wieść do nocnej kawiarni na Montmartre. Potrzebował na wszelki wypadek alibi. Zataczając się i z ciężką głową wszedł do przedsiönki, gdzie kelner zdjął z niego zaryzki. W łustrze ujrzał, że jest trupio biały i poczuł jeszcze na sobie zapach chloroformu.

Z wielkiej sali niósł się straszliwy hałas, wesołość, krzykiła muzyka, przerażenie wrzasłał

# Lekcja pani Historji

II.

W lecie 1917 r. woźna zbliżyła się do zwycięskiego końca. Henderson nie był już niezbędny, a w dodatku zaczął nalegać o zwolnienie się z urzędu. Gdy w czasie pobytu w Paryżu porozumiał się w imieniu Partji Pracy z socjalistami francuskimi o zwolnienie w Stokholmie konferencji partji socjalistycznych w sprawie akcji pokolewnej, Lloyd George postanowił byłym ministrem, wówczas nie jeździącym, do Paryża otrzymał Henderson od ścisłego gabinetu wojennego, do którego oficjalnie należał, ostrą nagannę i rozkaz, aby wraz z całym gabinetem zgłosił się na odmówienie pasportu jadącemu do Stokholmu socjalistom i skłonił Partję Pracy do zmiany stanowiska. Aby lepiej zrozumiał, że jest dla ministrów burżuazyjnych służką a nie współpracownikiem, kazał mu Lloyd George czekać w przedpokoju przyszło gozłone na wysłuchanie tego ministra Henderson dyktanta, że nie idą i został przez Lloyd George'a w najbliższy sposób z rządu usunięty.

„Muzyny mówią swoje; muzyny może odejść”, — powiedział premier Lloyd George. Zwycięstwo na wojnie już pewne, a w czasie pokoju Partja Pracy to quantite negligeable, zwłaszcza wobec ścisłej współpracy liberalów z konserwatyistami. Zresztą ta nauka, uczyni „lewych liberalów” z Partji Pracy na przyszłość pokornejszymi. Lloyd George pokazał silną rękę, a różne angielskie „Kurjerki” i „Cyrułki” miały doskonałe okazje do kpin z upokorzonym ex-ministrem.

To było w sierpniu 1917 r. a w lipcu 1929... ale nie musimy się tak bardzo, opowieść już niedługo!

Więść o obrażającej dymisji Hendersona zobiegła się po kraju jak błyskawica i jak błyskawica oświetliła „neutralnym zawodowcom” i innym sympatykom liberalów w klasie robotniczej rzeczywisty stosunek partji burżuazyjnych do nich. Udziali się potraktowani jak lokaje i poczuli się wolnymi ludźmi. Przeszło przeszła w partji liberalnej została przekształcona, stała się adeptym przez Lloyd George'a, rozumem do śmieci. Rozwój Partji Pracy w kierunku socjalizmu otrzymał brutalnego bodźca. I nie tylko w tonie przedwojennej Partji Pracy. Nawet dotychczasowy robotniczy wyborcy liberalni zawręli oburzeniem słyszac, jak traktują liberalowie przedstawicieli proletariatu. Zniechęca wyrażoną Hendersonowi **wzrost angielski proletariatu do siebie**, a wielką prawdą są słowa wyrzeczone kiedyś na lamach naszego pisma, że **wszystko się zapomina, prócz zwolnaw.**

W 1918 r. przegrał nareczenie Partja Pracy jednolity program, program socjalistyczny. W grudniu 1918 r. na wyborach zebrał Lloyd George pierwsze plony swego posiewu. Partja Pracy wystawiła podówczas 360 kandydatów z pełną świadomością, że 300 idzie na przepade i to właśnie w tych okręgach, gdzie liberali walczący z konserwatyistami. Partja Pracy uzyskała wtemczas tylko 57 mandatów, ale odbierając liberalom głosy robotnicze w kilkunastu okręgach uniemożliwiła im uzyskanie względnej większości nad konserwatyistami. Następnstwem było utworzenie się w wielkiej ogromnej większości konserwatywnej. — Jednakże i Partja Pracy mogła być dumną ze zwycięstwa. Nietylko ukarała dotychczas psychę liberalów, ale licząc swych głosów zwiększyła 6-rotnie. W grudniu 1918 r. padło na jej socjalistyczną Partję Pracy 2,244,945 głosów. Sen o angielskiej odporności na socjalizm przysnął i wyadki potoczyły się jak lawina.

W r. 1922 konserwatyści uzyskali jeszcze większą większość. W czasie Pracy zdobyła już 4,236,733 głosy i 142 mandaty, a 27 więcej niż liberali. Stała się najsilniejszą partją opozycji. Liberali znaleźli się w roli 3-iej najsłabszej partji. „Słiny człowiek” stracił nawet stanowisko przywódcy opozycji J. K. M. W dniu 20 listopada, gdy tuż, MacDonald parowierz zasiadł na tradycyjnym teatru przywódcy opozycji J. K. M. naprzeciw premiera, Lloyd George nie przyszedł na posiedzenie. Nie miał siły!

A to był dopiero początek. W czasie wyborów w grudniu 1923 r. niezadowolone z rządu konserwatywistów było tak wielkie, że nawet liberali coś na tym zyskali. Zdobyli 41 mandatów więcej, niż w r. 1922, ale nikt nie miał większości. Konserwatyści nie myśleli odnawiać koalicji z widocznym bankructwem Lloyd George'a, Partja Pracy z jeszcze większą wagą odpychała podobną myśl i w ten sposób przyszedł do skutku pierwszy rząd MacDonalda, rząd czysto socjalistyczny, w którym Henderson objął te sprawy wewnętrznych. W grudniu 1924 r. miał miejsce ostatni największy wysiłek dla powstrzymania

wznoszącej się fali socjalizmu. Obie partje burżuazyjne zawarły cichy sojusz o niekonkurwaniu między sobą w okręgach, gdzie chwawiano się względnej większości Partji Pracy. „List Zimnowie-wa” miał dopełnić triumfu. Blok urwał socjalistom 40 mandatów, ale korzyść z tego odniósł tylko konserwatyści. Liberali niktylej się nie odulki, ale spadł na 40 mandatów wobec 191 zaś głosów Partji Pracy teł przywódcy opozycji zajął znów tuż, MacDonald.

Teraz Lloyd George próbował zawrócić na lewo. Partja Pracy zdobyła wszakże tylko „list Zimnowie-wa” 5,487,620 głosów. Było już jasne, że przyszłość do niej należy i Lloyd George zaczął zabiegać o blok z nią na najbliższych wyborach. Umizgi te spotkały się z większą jeszcze pogardą przywódców robotniczych, niż w sierpniu 1917 r. Henderson w przedpokoju premiera Lloyd George'a. Wyborcy zatem prowadzili ostatecznie liberali pod hasłem: **wrót stę na lewo.**

Wynik wiadomy, Lloyd George zniechęcił do roli przywódcy nieznaczej grupy naprzódni pjeni się w wywiadach prasowych, że MacDonald proklamował go, „nie słyszanańa aragocjan”. Henderson jest ministrem spraw zagranicznych i dia Lloyd George'a mimo całego krzyku niema miejsca nawet w tym przedpokoju, w którym 12 lat temu musiał czekać Henderson, aby poznać aragocjan Lloyd George'a. Si transit... aragocjan wobec proletariatu.

Oto mała, mańka lekcja „nauczycielki życia”, z która zapoznający się mogli ci panowie, którzy w Polsce starają się naśladować Lloyd George'a z przed 12 lat — oczywiście tak jak człowiek dzięki naśladowaniu nikomu innym nie zdaje się trudno, to anglik. Panowie, kłamanie kości, ale obelzami zakryćca klasa pracująca i amfidei jej przywódców, powinni się mimo wszystko dobrze zastanowić nad tą lekcją „nauczycielki życia”, zwłaszcza, że ich bezczelność jest o wiele większa i konsekwentnie kara może być też o wiele, wiele cięższa.

W. J. G.

## Władomości polityczne

### PRZYGOLOWANIE DO KONFERENCJI W HADZE

Według doniesień z Londynu słychać w sprawie przygotowań do konferencji haskiej, że Anglię, Polskę, Rumunię, Grecję otrzymali już po największej części pomieszczenia w hotelach haskiej i Scheveningen. Wśród uczestników konferencji, którzy znowolili pokoje hotelowe, znajduje się amerykański atakowie wojskowy Watson, który weźmie udział w konferencji w charakterze obserwatora Stanów Zjednoczonych, diał premier Brand oraz premier polski Świątkowski. Francuski przewodzie obecnie rokowania z holenderską delegacją pości w sprawie zorganizowania bezpośredniej komunikacji telefonicznej, któraśby służyła francuskiej delegacji do nawiązania bezpośredniego kontaktu telefonicznego z Quai D'Orsay. Wedle informacji bukarzeskiego korespondenta „Berliner Tagblatt” tola tamielisz uważają za rzecz pewną, że przez Polskę Rumunię i zw. małe państwa wierzycielskie Czechosłowacji, Jugosławia i Grecja zostaną zaproszone na konferencję w Hadze z zaproszeniem wystąpię na konferencję Korespondent podkreśla z niezadowoleniem fakt zaproszenia Polski, twierdząc, że obecnie jej brak pozostałych państw mniejszych, wysuwających zastrzeżenia w sprawie klucza podziału, niewątpią, że nie przyczyni się do ułatwienia pracy konferencji.

Ogłoszono w Berlinie komunikat półoficyjalny potwierdzający wiadomość, że w myśl uprzedniej umowy przedstawiciele 6 państw konferencji zbiorą się w dniu 6 sierpnia w Hadze, gdzie równocześnie odbędzie się posiedzenie konferencji politycznej. Wspominano mocarstwa zwróca się za pośrednictwem dziekana korpusu dyplomatycznego przy rządzie waszyngtońskim do Stanów Zjednoczonych z zaproszeniem na konferencję. Od decyzji rządu waszyngtońskiego zależęć będzie forma, jakiej Ameryka weźmie udział w konferencji, a także w sprawie, w jakiej Ameryka weźmie udział w konferencji, czy też wystąpi w formie obserwatora. **Zaproszono również mocarstwa mniejsze** — białe wierzycielami reparacyjnymi. Część tych mocarstw otrzymała już wezwania, pozostałe zaś mają je zaproszone dopiero później. Z Londynu donoszą urzędowo, że w skład delegacji angielskiej na konferencję w Hadze wejdą: minister skarbu Snowden, minister spraw zagranicznych Henderson oraz minister skarbu Graham.

### ROKOWANIA ANGIELSKO - ROSYJSKIE

Dalsze rokowania pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Hendersonem a ambasadorem sowieckim Dowgalewskim nie zostały dotychczas podjęte, gdyż ambasador nie otrzymał dotychczas odpowiedzi swego rządu na sprawozdanie przesłane przez niego po pierwszym spotkaniu z Hendersonem.

### PRZESUNIĘCIE TERMINU PŁATNOŚCI DLA FRANCJI

Według doniesień z N. Jorku poliformowało sekretarz skarbu Mellon ambasadorowi Claudiovi z kłódku amerykańskiej wobec dokonanej ratyfikacji układu Mellon-Berenger przez łban francuską zarządza się na przesunięcie terminu płatności francuskiego długu handlowego wobec Ameryki w wysokości 400 mil. dolarów do 1 maja 1930 r. Również wyraził Mellon nadzieję, że do tego terminu także i Kongres amerykański ratyfikować będzie układ.

## Woda i mieczem

Znów walka paralan polskich w Ameryce z biskupem. — Próbozwaz, wprowadzający przez polię, milicja i straż ognowa.

Brak pozostawiania dia obcych, niesiętych żywiołów, poleśtium biskupów w Ameryce, są czynniki, że parafianie polscy podejrzliwie traktują proboszcza — nawet wówczas, gdy nie chodzi o obronę języka polskiego w kościele.

Nowiorki „Nowy Świat” przynosi taką korespondencję, pochodzącą od parafian polskich z osady farmerskiej South Deerfield z podpisem niejakiego Antoniego Kowalskiego:

„Przez 13 lat mieliśmy proboszcza, któregośmy polubili i kłórogośmy uważali za naszego kościelnego i oca. Był nam z nami, spokojnie i nie mieliśmy żadnych rozrywów w parafii. Tydzień temu, ks. Leksztan ustąpił z parafii, na jego miejsce przysłano ks. Nowaka z Greenfield, dobrze nam wszystkim znanego od szeregu lat. — Wszystkiego innego byłibyśmy się mogli spodziewać, ale nie takiego ciosu ze strony biskupa. Popysali się protesty i prośby do biskupa, żeby zatrzymał ks. Leksztana, ale znany aulokrata ani na listy nie odpowiedział, ani też żadnych komitetów przyjąć nie chciał. Nasz biskup, który podobnie do South Deerfield, jest polakiem, nie chcejciej żądać, do nas nie raczył zjechać, ani też z nami pomówić. Postanowiliśmy wtedy posłać również po dziełmiejstku i lego posłannika do naszego kościoła nie wpuścić. Ks. Nowak, który przez 10 lat był naszym sąsiadem i który przez 10 lat ubliżał nam farmerem z amfidei i w wszelkich publicznych zebraniach; wyzywał nas od cellularzy, dał się nam poznać przed czasem.

Przysłał niedziela, ks. Nowak już naprzód poinformowany o naszej „nikosi” do niemu, przyszedł do South Deerfield z plecją polakim. Nie pomógł z naszej strony tłumaczenia, ażeby nam wstydny nie robił, i wrócił do domu i zaniechał wszelkiej intencji zostać naszym proboszczem. Nic nie pomogło. Na naszą odpowiedź kazał śledzić ukartych w lasku 10 żołdaków stanowych i przemocą próbował dostać się do kościoła. Ale nasi dzielni chłopci stanli murem przy głównym wejściu i cała nie ustąpił. Wtedy nasz zyczny sługa boży z żołdaktami rzucił się do bozowy, ale do South Deerfield z plecją polakim. Nie pomógł z naszej strony tłumaczenia, ażeby nam wstydny nie robił, i wrócił do domu i zaniechał wszelkiej intencji zostać naszym proboszczem. Nic nie pomogło. Na naszą odpowiedź kazał śledzić ukartych w lasku 10 żołdaków stanowych i przemocą próbował dostać się do kościoła. Ale nasi dzielni chłopci stanli murem przy głównym wejściu i cała nie ustąpił. Wtedy nasz zyczny sługa boży z żołdaktami rzucił się do bozowy, ale do South Deerfield z plecją polakim.

Nie pomógł z naszej strony tłumaczenia, ażeby nam wstydny nie robił, i wrócił do domu i zaniechał wszelkiej intencji zostać naszym proboszczem. Nic nie pomogło. Na naszą odpowiedź kazał śledzić ukartych w lasku 10 żołdaków stanowych i przemocą próbował dostać się do kościoła. Ale nasi dzielni chłopci stanli murem przy głównym wejściu i cała nie ustąpił. Wtedy nasz zyczny sługa boży z żołdaktami rzucił się do bozowy, ale do South Deerfield z plecją polakim.

Słyszało się Niemie komunikat, że w stronę ks. Nowaka i biskupa. Zaczyna i farmer zgryzdać na oczy i dzisiaj bardzo często i głośno słyszy się głosy o założeniu kościoła narodowego. Równocześnie będzie się walczyło o odebranie własności biskupowi, a nie będzie trudno i to, bo najwzwyż sad Stanów Zjednoczonych już kilka razy wydał decyzję na korzyść parafian.”

# Plama na kulturze XX wieku

CO TO JEST „LEGIJA CUDZOZIEMSKA”

Związek byłych członków francuskiej legii cudzoziemskiej urządził wystawę w berlińskim Luna-Parku, pod hasłem: „Strzeżcie się legii cudzoziemskiej!”

Legionistów wystawę swą nazywają wrednym muzeum. Ale buda ich zastępuje na inne miano: jest to Gabinet okropności, zbiór groza przelminowych eksponatów, autentycznych dowodów bestialskich okropności, dziełach się za dni ostatnich na placach i w kaszalicach Marzosa, a stanowiących haniebną kartę w dziełach jednego z najkulturalniejszych narodów Europy.

W jednym kącie listy, rozpaczliwe listy nie-szczęśliwów, którzy zwiabieni ponętami przyrzeczeniami, czestokroć spojeni winem do nieprzytomności, zaciągali się pod sztandar i dewizę Legii. Legionista, który kilkunastu dziennikarzy oprowadził, opowiada własną nieprawdopodobnie brzmiała historię:

Pochodzi z Kolonii nad Renem; w czasie okupacji francuskiej objął się pewnego dnia w kasażach i dowiedział się, że poprzedniego wieczora podpisał akt zawierający do LEĞI; przypomniał sobie tylko, że pił w jakimś nieznanem towarzystwie Niemców i Francuzów. Teraz musi odsłużyć pięć lat. Przy złożeniu podpisu wzięli mu w ręce pięćset franków; pięćset otrzyma jeszcze po przybyciu do Afryki. Pozatem żołd: 20 do 75 centymów dziennie (a więc 10 do 35 groszy polskich). Za te cenę sprzedal się w chwili zamknięcia piętno lat. Złożył podpisy, które mu nie podpisał, nie może być plany zdaniem francuskich werbowników. Protesty niktory mu nie pomogły, ale dały mu odrazę możność zapoznania z z barbarzyńską dyscypliną legii. Po pięciu latach katorżnych robót, chorób i mak fizycznych i psychicznych, powrócił jako złamany człowiek do kraju. Wspólnie z innymi towarzyszami niedoli utworzył Związek byłych legionistów.

Gdy dzieło nie są wyjątkowe. Podobnie jak on legioniści przechodzą wszyscy. O tem świadczy lista.

„Makol W nieopatrnie chwili zaciąganiem się do tej służby. To armia Lucyfera! Nie wiem czy przeżyję, jeśli mnie nie oswoobdzisz... Może opiekun mój będzie mógł mnie uwolnić...”

To list 18-letniego chłopca. Wedle przepisów Legii, każdy kto ukończył osiemnasty rok życia zaciągając się może bez zezwolenia rodziców i opiekunów.

Późniejsze reklamacje rzadko kiedy mogą się zgłosić: formalność ciągnie się całemi miesiącami, a czasem trwają lata. W tym czasie legioniści ukończyli osiemnasty rok, nie może zostać zwolniony, choćby się był zaciągając i złożył swój podpis przed ukocowaniem przepisowego wieku.

Ze stu legionistów wraca po pięciu latach przeciętnie dwunastu do kraju. Wracają z chorobami, często nieuleczalnemi. Ale na stu zaledwie szesnastu stoku pada w walce z wrogiem; inni niezłazą chorobami, torturami karnymi i karom śmierci. Samobójstwa lub umyślnie samoukaleczenia, w celu osiągnięcia zwolnienia ze służby wyznoszą dziesiątę procent ogólnego stanu armii; co dziesiąty legionista popchnię samobójstwem, obcina sobie nogę, lub — w dziwnie często powtarzającym się szale — wypłaja sobie oczy!...

lmy listy:  
„Użyłemem szesnata, broniac się przed jego miłosnym zapędami... Ze strachu przed tem bydzieciem kilku z nas popchnię samobójstwem. Mnie skazano na trzy lata ciężkich robót...”

„...umarył i jeszcze żyjących, a za powolną śmierć skazany na fotografie okrutnie kramy... fotografie katorżowych w najwymyślniejsze sposoby „przeszpeścił”; fotografia nawałd zabitego przez hłny sierżanta, — którego poznożono w marszu przez pustynie; bynajmniej nie w czasie wojny! Nie! W marszu ówczesnym pozostał w tyłu. Zostawiono go: „Maszynie lub zdechłim!” W tem spósb, na piaskach pustynnych jakieś ponoć 40 procent żołnierzy. Mialo któryś z pobród najwzrytniejszych jest w stanie te marsze przetrzymać...”

Po opozycji Legii otrzymują każdy ustranie podobne do arezantachelno. Na kumno innego nikt nie może pienieżyć. Włdwe o tem doskonałe widzą. To arezantachelno ustranie ma na celu napiętnowanie byłego legionisty; każdy francuski policjant zna ten strój; niepodobna ukryć się; musi się okazać akt zwolnienia: „nie uprawnia do pobytu we Francji...”

Fotografie skazanych na ciężkie roboty, odpisy wyrozdów sądów wojskowych... Cała niepisana głołona tych parajsów przesuwa się przed oczyma, ścinając krew w żyłach.

„Legia endozjemiska” — to brzmi tak ponętnie, buda wspomnienia bohaterskich legionów napolieńskich... Prawie 15 procent Legii stanowią podobnie obywatelne polscy, rekrutujący się z pobród tak licznych emigrantów francuskich.

Okolo tysiąca obywateli polskich, przeważnie mlodych, zdrowych chłopców, ginie ocznie w szeregach Legii.

## LISTY Z KRAJU

Cieszyn, 31 lipca.

ŻÓŁCI RYCERZE

Z wielkim rozrachem odczuwają Związek żółtych uzetników prywatnych twortyc organizację na terenie naszego miasta. Afiszce rozplane po murach i parkanach miasta nawoływały swiat pracownicy do organizowania się w imie walki z lepszą przyszłości pracowników umysłowych. Naprawde, głoszenie materialne pracowników umysłowych w Cieszynie jest nie do pozostozczenia. Wyzysk pracy przez różnych miejscowych przestępców nie znajduje przykladu w całym województwie. Zatem pole do działania dla organizacji zawodowej jest bardzo obszerne. Po kilku wystąpieniach agitacyjnych żółtych sekretarzy uzyskali oni kilku członków i o dziwo, zamiast budać wrotni i czas pracy, i wysokosć wynagrodzenia i t. d., zaraz na niertużem zgromadzeniu członków postanowili rozpocząć walkę z Kasą chorych, z instytucją do której parafiancy niecia się dla poratowania zdrowia, znuwawano wszystkim pracodawcy. W ogłoszonej chwale atakuja Kasę chorych z powodu używania skladek członkowskich „na inne cele” (nie powiedzieli jednak na jakie), oraz z powodu, że lekarz na żółtaczce zapisał Seisosa (ściele po polsku, nie powiedzieli jednak gdzie i komu).

Za tego rodzaju demagogie mają nałwini urzędniców pracowników w celu mieszczenie, a różni sekretarze, utrzymywani przez Związeki fabrykantów wysłali je, aby pozwać proletariatu umysłowego pomocy, — jaką daje ubezpieczonim Kasą chorych.

Należy się spodziewać, że pracownicy umysłowi w Cieszynie, którzy wprawdzie nie posiadaja Okładowo, gdy wstąpię w szeregi uświadomionych członków, aby polepszyć bytu materialnego, nie pozwia, aby pialni apenci kapitalu za ich potrzeb zapracowywać przez miszły instytucje społeczne powołane do niesienia pomocy nieszczęśliwym ofiarom wzywkuj.

## Ruch kolejarSKI

ZGROMADZENIE W OŚWIECIUMIU

Dnia 24 lipca odbyło się zgromadzenie członków sekcji eksploatacyjnej ZZZ, na którym po referacie członka Wydziału wykonawczego oek. Bierana uchwalono jednolodnie następującą rezolucję:

„Pracownicy kolejni, zebrani w dniu 24 lipca w Oświecimiu, po wysłuchaniu członka WW ZZZ, powołującego się obecnie ciężkim położeniem materialnym,

1) domagają się niezwłocznego wyrównania poborów wszystkich dodatków ubocznych do wysokości faktycznego wzrostu drożyzny; domagają się podwyższenia stawek kornego i wypłacenia wstecz tego dodatku; stwierdzają, że nin. komunikacji nie przestrzega obowiązujących zdobyczy socjalnych, jak 8-godzinny dzień pracy, urlopdów wypoczynkowych i praw organizacji zawodowej i protestują przeciwko temu, domagając się z całą energią poszanowania ustaw uchwalonych przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej; żądają wprowadzenia spóchnicznia 1 dla służby rachowej i wypłacenia dodatków nocnych wszystkim pracownikom, którzy pełnią służbę nocną;

2) protestują przeciw nadużywaniu władzy przez poszczególne wyższych urzedników kolejowych dla celów rozbiania Związku zawodowego Kolejarzy i szluzenia Zjednoczeniu Kolejarzy Polskiej ZZZP i nowopowstałej organizacji rządowej CZK (Centralny związek kolejarzy);

3) stoja na stanowisku powziętych uchwał na VIII kongresie ZZZ w Warszawie.

# KRONIKA

Kraków, 2 sierpnia.

## Wycieczka TUR DO MUZEUM CZARTORYSKICH

W niedziele 4. bm. zarządził TUR wycieczkę do Muzeum Czartoryskich. Zbiórka przy Domu Robotniczym przy ul. Dumalskiego 5 o godz. 9.30 przedpołudnem. Uczestnicy opłacają 40 gr. od osoby.

— 0 — 0 —

DYREKTOR WYŻSZEJ SZKOŁY GÓRNICZEJ W KRAKOWIE inż. dr. Antoni Meyer rozpoczął z dniem 1 sierpnia urlop wypoczynkowy. Kierownictwo urzedu objął naczelnik wydziału inż. Juliusz Mokry.

PROKURATOR OKRĘGOWY DR. KALCZYŃSKI rozpoczął z dniem wczorajszym 6-tygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępstwo objął wiceprokurator dr. Michalowski.

RUCH EMIGRACYJNY DO BELGIJ I FRANCJI. Właściciele kopalń węgla w Belgii złożyli zaopiniowanie na kilka tysięcy polskich robotników do pracy w kopalniach. Pierwsza rekrutacja robotników do pracy w kopalniach belgijskich w okręgu PUPP w Krakowie, odbędzie się w Bochni w poniedzialek dnia 5. bm. Rekrutacja robotników do robót we Francji odbędzie się w Bochni we czwartek 7. bm.

WYJAZD I PARTJI ODSIANKÓW DO ESPIRITO SANTO W BRAZYLII nastąpił okolo 20. bm. Blizszych informacji udziela Państwowe urzedo pośrednictwa pracy w Krakowie, Nowym Sączu i Tarnowie.

Z PALACU SZUKI. Salony wystawowe palacu szuki przy placu Szczepańskim 4 zostały zamknięte na przeciąg kilku tygodni. W tym czasie będzie przeprowadzony gruntowny remont.

W minionym sezonie zwiedziło wystawy prawie 100 tysięcy ludzi, a więc osiągnięto rekord na prawie niezwykły świadczący o potrzebie tej pięknej instytucji. Otwarcie nowego sezonu odbędzie się w pierwszej połowie września. Złożą się na niego: zbiorowa wystawa dzieł prof. Żukowskiego z Warszawy, wystawa jubileuszowa K. Zechlewskiego, wystawa zbiorowa Gołbia, wystawa J. Nowotłowej i inn. Losowanie dzieł sztuki między posiadaczy akcji na rok 1929 odbędzie się w październiku. W listopadzie roku Tow. przystąpił pięknych obchodów jubileuszu 70-roczyca swego istnienia. Uroczystości tej najstarszej i zasłużonej instytucji artystycznej obchodzona będzie bardzo uroczystie. W ubiegłym sezonie losie akcjonariuszy bardzo wzrosła i wzrastać będzie nadal, gdyż dyrekcja daje swoim akcjonariuszom prócz bezpłatnych wstępdw na wszystkie wystawy, piękne premja artystyczne i możność wygrania dzieł sztuki pierwszorzędnej wartości. W sezonie nowym podobnie jak w poprzednim będzie o twarta specjalna wystawa dzieł minioniej epoki, do której już teraz czynią się przygotowania.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. We srode wieczorem uslowiano się rzucić ze swem nieślubnem dzieckiem pod przejeżdżającą tramwaj na ulicy Kazimierza Wielkiego, Chudzik Aniela, robotnica, zamieszkała przy ul. Kazimierza Wielkiego 1.39, czemu jednak przeszkodził przeciwdnie. Wymieniono doprowadzo do komis. PP. oddano pod opieke siostry Łożydy Wielobobowej w Branowcach Małych. Powód uslowionego samobójstwa niezany.

ZABÓJSTWO W PLASZOWIE. Wczoraj w południe na ul. Plaszcowskiej 114 w czasie sprzeczki pomiędzy Cieluchem Grzegorzem Buszarem, a Franciszkiem Drożdżem robotnikiem przyszedo do bółki. Cieluch chwycił za stołce przy branie wody i przelbil niemi Drożdżowi kłakę pierśnora. Drożdża wydarł wody i pchnął niemi Cielucha w okolice serca tak nieszczęśliwie, że Cieluch zmarł na miejscu. Przybyli lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć Cielucha. Zwłoki przewieziono do Kostnicy. Drożdża aresztowano. Krwawy ten epilog zakończył długą spór obu powołanych o kobiecie.

ARESztOWANIA. Nowak Agnieszka, lat 43, zam. w Filipkowie, aresztowana została przed IV komis. PP. za uslowioną kradzież materji wart. 60 zł. Złodziejem Mendla Stefanama, przy ul. Krakowskiej 12 — Paluchowski Edward, lat 26, brh zajęcia i stalego miesca zam., aresztowany został przed IV komis. PP. za oszukańcza gre w trzy karty i przekroczenie szpazu.

KRADZIEŻ W POCIAGU. Lewin Luzer, student praw, zam. w Warszawie, złożył, że w pociagu między stacją N. Targ a Kraków, niezany sprawca zamienił mu walize plócienna z garderoba wart. 250 zł. na próżną walize.

CZY JUŻ BYŁES NA WYSTAWIE  
W POZNAŃU?



# Komunistyczny „manifest”

Na dzień 1 sierpnia komuniści na rozkaz Moskwy uprzedzili wielkie demonstracje przeciw wojnie komunistycznej państwa Polskiego. Władze wira ciał swoich try gromadzą ogłaszając gwałtowny manifest, z którego dowiadujemy się:

1) że 1 Maja br. był dniem „rewolucyjnej walki robotników i chłopów polskich i narodów podbitych przeciw dyktatorce faszyzmu”. Ponieważ pod słowem „rewolucyjnej” rozumieć należy „komunistycznej”, a nikt też nie widzi, jak ma być „rewolucyjny” dzień, więc jest to po prostu kłamstwo;

2) że wszystkie państwa burżuazyjne, a Polska szczególnie, o niczem innym nie myślą, jak o napadzie na Rosję sowiecką. Bał, BBS i PPS przygotowują, wraz z całym obywatelstwem faszyzmu wojnę przeciw ZSSR! — wola manifest. Styszyście, towarzysze? Każdy z was z osobna i wszyscy razem popamiętajcie oddziennie zbrodnię, kłamstwo przygotowania wojny przeciw Rosji sowieckiej! I nie sami, lecz razem z BBS! I takie nikczemne głupstwa czy głupie nikczemności wmlawia się polskim robotnikom!

3) że komuniści domaga się „prawa samostanowienia narodów podbitych, aż do oderwania włącznie”. Priemnie! Ale dlaczego prawo to nie obowiązuje w Rosji sowieckiej, która swaswot powinna być świadczą przykładem w uszczupnianiu ludności, przez nią porozciąganych? Jeżeli ktoś głosi zasady, które sam pierwszy łamie, to jest zwykłym oszustem. Zwykle oszustwo popiełnia też Rosja sowiecka i komunizm międzynarodowy;

4) że robotnicy winni podjąć walkę przeciw racjonalizacji! Zławca rada! Racjonalizacja odbywa się na całym świecie, nie wystając Rosji sowieckiej. Nie racjonalizacja jest zbrodnią, lecz kłamstwo, ieno tej kłamstwa, jak burbozobol, lub marnowanie zdrowia robotnika, o ile niema środków ochronnych;

5) że PPS jest „bardziej jeszcze niebezpiecznym agentem faszyzmu”, niż BBS. Nie wiemy, czy te wyróżnienie zmarłemu BBS, czy ucieczki. My na to łajanie komunistyczne mamy tylko ogardę;

6) że pięcioletni plan gospodarczy, uchwalony na ostatniej konferencji bolszewików, realizację znalazł w całym pokoleciu robotniczym i chłopich. A więc „niech żyje 5-letni plan budowy socjalizmu w ZSSR!” — wykrzykuje manifest. Niech żyje plan? A jeśli ten plan nie zostanie wykonany, to przez 5 latich komuniści będą wolałi: przez 5-letni plan budowy socjalizmu w ZSSR! — Śmierć 5-letniemu planowi budowy?

Podobne humorystyki dawno już nie było nawet w odczech komunistycznych. Razem biorąc: kłamstwo, niebezpieczeństwo, humor.

**Białogóra, 1 sierpnia (PAT).** Według doniesień z Zarządu śledztwa, prowadzone w aferze komunistycznej przynosi z każdym dniem nowe szczegóły. Obecnie policja ma dane do stwierdzenia, że wiele osób aresztowanych w ostatnich dniach uczeszczalo na kursy terrorystyczne w Rosji i było zamieszanych w tajemnicze zbrodnie, dokonane w ostatnich latach.

**Berlin, 1 sierpnia (PAT).** W związku z przygotowaniem na dzień dzisiejszy demonstracji komunistycznej policja berlińska zarządziła patroli alarmowe. Oddziały policji obsadzają zwłaszcza dzielnicę, znajdującą się na periferji miasta. Ponadto wzmocnione patrole czuwają w śródmieściu oraz w okolicach, gdzie odbywać się będą zgromadzenia.

**Paryz, 1 sierpnia (PAT).** Aresztowano tu około 40 komunistów, wśród nich wielu przywódców, którzy pracowali nad przygotowaniem dnia 1-ko sierpnia. 48 komunistów zostało z tymczasowych powodów wydalonych. W czasie poszukiwań w 10 innych cudzoziemców wykryto na korytarzu pewnego hotelu 10 petard oraz 19 paczek z materiałami wybuchowymi. Pozatem władze skonfiskowały dziennik zażytułowany „Międzynarodówka”, który redakcja „Humanite” przygotowała celem wydania ko zamiast skonfiskowanego „Humanite”.

## Nieudane próby pochodów w Warszawie

**Warszawa, 1 sierpnia (tel. własny „Naprzód”).** Dzień dzisiejszy minal w Warszawie spokojnie. W niektórych dzielnicach miasta uformowały się pochody, w których egżem brało udział kilka set osób, jednak policja rozpraszyla ich. Policja aresztowała dzisiaj kilku ludzi. W dzielnicach robotniczych straż oddziaływały oszczędnie i pieszko, częściowo na samochodach ciężarowych.

## W ŁODZI SPOKOJ

**Łódź, 1 sierpnia (tel. własny „Naprzód”).** Dzień dzisiejszy minal spokojnie. Kilka przegrydnich demonstracji policja z łatwością rozpraszyla.

## KRWAWE ZAJŚCIA W JUGOSŁAWII

**Wiedeń, 1 sierpnia (PAT).** Według doniesień dzienników z Sarajewa zorganizowali wczoraj komuniści wielką demonstrację robotników warszawskich kolejowych. O godz. 2 rozpoczął się strajk. Robotnicy podpalił warszaty, niszcząc w ten sposób dwa budynki. Zaalarmowana żandarmerja zaatakowała strajkujących, przyczem doszło do krwawej walki, podczas której wiele osób zostało zabitych. Komuniści zastrzelili jednego ze swoich towarzyszy, który ich zdradził.

## NIEPOWODZENIE W CHINACH

**Szanghaj, 1 sierpnia (PAT)** wbrew oczekiwaniom powonnych zaburzeń, jakie miały wybuchnąć w dniu dzisiejszym, sytuacja w Wiednie jest przedstawicielem prasy ministerstwa spraw zagranicznych, które zorganizowane w kongresie międzynarodowej, zostały szybko zlikwidowane.

## TELEGRAMY

### POWRÓT P. ZALESKIEGO

**Warszawa, 1 sierpnia (PAT).** Wczoraj powrócił do Warszawy minister spraw zagranicznych p. August Zaleski, witalny na dworcu przez wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych z dyrektorem departamentu p. Łukasiewiczem na czele.

### PROCES O NAPAD NA ARTYSTÓW POLSKICH W OPUŁU

**Berlin, 1 sierpnia (PAT).** Biuro Wolfi donosi, że prokuratura polska wniosła oskarżenie przeciwko 20 uczestnikom napadu na artystów polskich w Opułu. Akt oskarżenia obejmuje 24 stronice pisma maszynowego i został doręczony oskarżonym. Rozprawa odbył się ma z końcem sierpnia. Ma być powołanych 95 świadków i dwóch rzeczoznawców.

### WYPADKIE LOTNIKA-AMATORA

**Lublin, 1 sierpnia (PAT).** Jak podaje „Express” lubelski, lotnicy przebywający na plaży w Kazimierzu nad Wisłą byli świadkami wypadku, którego ułazł żony propagator i krzewiciel helionicy polskiego prof. Pruszkowski. Nabył on na własność małą awionkę, na której odbył lot do Anglii. Po powrocie prof. Pruszkowski wystartował nagle z Warszawy, zamierzając wylądować na plaży w Kazimierzu nad Wisłą. Podczas lądowania samolot natrafił na nierówności gruntu, wskutek czego nastąpił tak zwany kapotaż. Samolot doznał złamania jednego skrzydła i innych drobnych uszkodzeń. Prof. Pruszkowski uległ tylko niewielkim obrażeniom cieleśnym.

### WYCIEZKA POLONJI WIEDENSKIEJ NA PKW

**Wiedeń, 1 sierpnia (PAT).** Pod przewodnictwem konsula polskiego w Wiedniu odbyło się dzisiaj zebranie przewodniczących wszystkich stowarzyszeń polskich w Wiedniu, poświęcone zorganizowaniu wycieczki kolonji polskiej z Austrii na PKW w Poznaniu. Po przeprowadzonej dyskusji instytucjonalny się komitet, którego zadaniem będzie stworzenie odpowiednich podziałów materialnych, gdyż większość kolonji tutejszej składa się z biednych robotników. Wycieczka ma wyruszyć do Poznania z końcem sierpnia.

### ROBOTNICZY POLSCY Z FRANCJI NA PKW

**Poznań, 1 sierpnia (PAT).** Wczoraj wieczorem przybyła z północnej Francji do Poznania wycieczka robotników polskich z rodzinami w liczbie 64 osób i grupa dzieci szkolnych w liczbie 30 osób. Wycieczka przybyła na trzyniódny pobyt w celu zwiedzenia PKW. W godzinach rannych rodziny same przyjeły przy przez ks. kardynała Honda, a o godzinie 10 udał się do występujący reprezentacyjnego PKW, gdzie został powitany przez dyrektora administracyjnego wystawy, p. Leona Szczankiewicza. Na przemówieniu powitał imieniem przybyłych odpowiedział kierownik i organizator wycieczki.

### PROCES DZIAŁACZA SŁOWACKIEGO

**Praga, 1 sierpnia (PAT).** Wczoraj w dalszym ciągu procesu Tuki zaprzeczyl on, jakoby miał jakikolwiek stosunki ze znanym redentystą słowackim Jehliczką. Również oskarżeni Szaszy i Mech nie przyznali się do zarzucanego im szpiegowstwa i dżenia do rządu państwa, twierdząc, że są ich akcja milia na celu uzyskanie autonomii dla Słowaczyny.

## Ustalenie terminu konferencji haskiej

**Wiedeń, 1 sierpnia (PAT).** Według doniesień dzienników z Hagi, liczyć można taprowo na rozpoczęcie konferencji w dniu 1 sierpnia. Jest pewnym, że Rumunia, Jugosławia, Grecja i Portugalia reprezentowane będą na obradach gospodarczych i finansowych konferencji haskiej. Przewodnictwo konferencji objmie albo premier belgijski Jaspas lub też Bränd. Delegacja belgijska składać się będzie z premiera Jaspasa, ministra spraw zagranicznych Hymanisa i rzeczoznawcy Francuquego.

## Rokowania rosyjsko-chińskie

**Szangaj, 1 sierpnia (PAT).** Wczoraj odbyła się w Mandżurji pierwsza wstępna konferencja chińska - sowiecka. Na konferencji jej rząd sowiecki reprezentowany był przez konsula generalnego w Charbinie, rząd chiński zaś przez komisarza spraw zagranicznych w Charbinie. Przedmiotem konferencji była sprawa ustalenia terminu i miejsca oficjalnej konferencji chińsko-sowieckiej.

**Wiedeń, 1 sierpnia (PAT).** Dzienniki donoszą z Mandżurji: Obecnie rozpoczęły się w woje kolejoym na granicy rokowania pomiędzy pełnomocnikami chińskimi a sowieckimi. Chińczycy oświadczyli gotowość przywrócenia dawnej sytuacji na całej wschodnio-chińskiej domagając się, by ze strony sowieckiej została zastanowiona propaganda komunistyczna.

**Pekin, 1 sierpnia (PAT).** W wywiadzie z przedstawicielami prasy minister kół rządzie nacjonalistycznym zaznaczył, że Chiny zamierzają przedsięwzwać rokowania na następującej podstawie: Wszystkie prawa i interesy na kół wschodnio-chińskiej będą wspólną własnością rosyjsko-chińską. Władza administracyjna będzie spoczywać w rękach Chín.

— 00 —

## ROKOWANIA ANGLIJSKO - SOWIECKIE

**Londyn, 1 sierpnia (PAT).** Dowgalski powrócił w dniu dzisiejszym z Paryża, odmawia jednak udzielenia informacji, czy otrzymał odpowiedź z Moskwy.

## PROCES O SPISEK W RUMUNJI

**Bukareszta, 1 sierpnia (PAT).** Zakończono zostało śledztwo w sprawie zamierzonego zamachu stanu. Ogółem zamieszane są 42 osoby, wśród których czterech czynnych oficerów niższych stopni. Były pułkownik Stoica oraz trzech inili przywódcy spisku oskarżeni na o nabawienie do wstąpienia do nieposłuszeństwa, pozostałych 38 osób oskarżonych jest o spisek przeciwko ustroju państwa. Cztery oficerowie oraz kilku podoficerów odpowiadać będą za złamanie przysięgi wojskowej. Jak się okazuje, spiskowcy mieli zamiar pomimo swej małej liczby zająć szereg gmachów publicznych oraz zarezerwować członków rządu i kilku polityków. Naśladując faszyzmu, postarali się oni zawiązać o czarne Koszki, które nożyli w czasie swych kilku nocnych zebrań. Proces odbędzie się 2 września przed sądem wojeym w Bukareszcie. Do czasu procesu oskarżeni zatrzymani będą w areszcie wojeymym.

## LOT „ZEPPELINA” DO AMERYKI

**Friedrichshafen, 1 sierpnia (PAT).** Sterowiec „Zeppelin” wystartował dziś o godzinie 3:25 nad ranem do lotu transatlantyckiego, mając na pokładzie 18 pasażerów.

## WAKACJE MACDONALDA

**Londyn, 1 sierpnia (PAT).** MacDonald udał się aeroplanem do Lossiouth, gdzie spędzi część swoich wakacji. Premier od czasu objęcia kierownictwa rządu wykazuje upodobanie w podrózach powietrznych. Raz już przybył on aeroplanem z Lossiouth do Londynu po spotkaniu się z generałem Dawesem w Forres.

## ZAKOŃCZENIE OLBRYZIEMEGO STRAJKU W INDIACH

**Wiedeń, 1 sierpnia (PAT).** Według doniesień dzienników z Bombaju wczoraj maćma strajk robotników tkackich w Bombaju, trwający siedem miesięcy, za zlikwidowany. Przeszło 100.000 robotników tkackich powróciło do pracy. — Kół przedsiębierców tkackich w Bombaju śledzą z wielkim zainteresowaniem przebieg w angielskim przemysle włókienniczym Kółta te śledzą, że dłuższe trwanie lokautu w Anglii wpłynę korzystnie na rynek hawelnyj w Bombaju.

W BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTAĆ POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

# Pobicie uczestników naukowej wycieczki polskiej w Paryżu

## Brutalność policyj

„Epoka” z daty 1 sierpnia donosi: „W tych dniach wrócił do Warszawy naukowa wycieczka studentów politechniki warszawskiej, która zwiedziła w kilku krajach ogromnego przemysłu metalowego; wycieczka przejechała Niemcy, Szwecję, Danję, Belgię, wreszcie Francję, gdzie specjalnie zaproszona była przez firmy Renault i Breguet, które otrzymują wielkie zamówienia z Polski na dostawę samolotów i silników lotniczych.

We wszystkich krajach młodzież technicy byli serdeczni, a w Szwecji wprost owacyjnie przyjmowani. Jedynie już na wjeździe z Francji, spotkała ich nieczekiwana nieprzyjemność. Dwaj uczestnicy wycieczki zgłosili się do naszej redakcji i w sposób następujący opowiedzieli o, co ich spotkało:

Gdy około godz. 11 wieczorem wjeżdżał z Gare du Nord w Paryżu do kraju, konduktor francuski obrucił wyzyskami inż. Antoniego Wasyńskiego, asystenta politechniki warszawskiej, za zajęcie rzekomo niewłaściwego miejsca w wagonie. Gdy inż. W. w formie lakonicznej poprosił o kulturalniejsze traktowanie pasażerów, konduktor rzucił się na niego z pięściami i podniósł wrzawę, przywołując policyj. Nadbiegli policjanci, nie wdając się w meritum sprawy, brutalnie odprawiali inż. Wasyńskiego do depot kolejowego. Po kilkunastu minutach wyprowadzono go ciężko pobitego, pokrąwlowanego, z kajdankami na rękach.

Wkrótce potem do stajeczek przy pociągu p. Jerzego Drzewieckiego, studenta politechniki warszawskiej, podszedł dwóch mężczyzn, jak się potem okazało funkcjonariuszy policyj, którzy bez żadnych wstępów, kazali mu przejść na drugi peron, popychając go. P. Drzewiecki, który przed kilkunastoma minutami był świadkiem pobicia Wasyńskiego, zachowywał się spokojnie i nie reagując na postępowanie agentów, szedł we wskazanym kierunku, rozmawiając z kolegami po polsku. Agenci, uszykawszy obcą mowę, katechetycznie rozkazał mówić po francusku. Na uwagę pana Drzewieckiego, że nie obowiązuje go rozmowa z rodakami w języku francuskim, agenci rzucili się na niego, kopiąc go, bijąc pięściami i kolbą rewolweru.

W ten sposób doprowadzili p. Drzewieckiego

do kolejowego posterunku, gdzie, zamknawszy drzwi, zaczęli go bić pięściami i łaską. Następnie oddano go pod nadzór policjanta, który zarządził go do wagonu i stróżował przy wejściu aż do odejścia pociągu.

Wypadki, podane przez nas — kończą swe opowiadanie świadkowie — byłoby wprost nie do uwierzenia, gdyby nie fakt uwiezienia inż. Wasyńskiego, siołce p. Drzewieckiego i gozennia świątobliwych żałości. Wywołały one nadzwyczaj silne i zrozumiałe wzburzenie wśród akademików, którzy zamierzają przedsięwziąć jak najenergiczniejsze środki celem otrzymania od władz francuskich zadośćuczynienia.”

„Epoka” dodaje od siebie: Przytaczając powyższe relacje, możemy ze swej strony dodać po zasięgnięciu odpowiednich informacji, że ambasada polska w Paryżu była natychmiast o zajęciu powiadomiona i zlecała jednemu ze swych urzędników interwencyjowanie w policyj, na skutek czego inż. Wasyński był natychmiast wypuszczony z aresztu. Nie ulega też wątpliwości, że winny wywołania załóżki konduktor i brutalni policjanci będą odnieśli i odpowiednio ukarani. Należy się to nietylko ze względu na dante zadośćuczynienia pokrzywdzonym, ale i dla uspokojenia oburzonej opinii polskiej.

## Zwłazki i zgromadzenia

**OKR PPS KRAKÓW-MIASTO** odbędzie posiedzenie w sobotę 3 sierpnia o godzinie 6:30 wieczór w sekretariacie. Wszystkich członków OKR uprasza się o bezwarunkowe i punktualne przybycie.

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w piątek 2 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne. Uprasza się wszystkich zarządy o przybycie w pełnym składzie. Rada Związków Zawodowych.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGIA** odbędzie się dzisiaj o godzinie 7:30 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. — Obecność wszystkich członków konieczna. Posiedzenie odbędzie się przy ul. Batorego 5.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRAC. KOM. I UŻYTI. PUBLICZNEJ** ODDZIAŁ KRAKÓW I odbędzie się w poniedziałek 5 sierpnia o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 II p. front. Sprawy bardzo ważne. Uprasza się wszystkich członków zarządu o punktualne przybycie.

## REPERTUAR

### MORSKIE OKO (ul. Rajska 12)

Od soboty do wtorku codziennie o godzinie 7 i 9: „Daj buzi”.

### KINOTEATRY

**Bazylea:** „Opłotna przez zmysł”.  
**Corso:** „Cmoliwa pielęgniatka”.  
**Dom żołnierza:** „Dzielnika przepych i hańby”.  
**Nowości:** „Góra kawalerski stan!”  
**Promień:** „Noć miłości”.  
**Sztuka:** „Tożemnicze życia” i „Parasienka z kasy”.  
**Ulecha:** „Gajgalek”.  
**Warszawa:** „Wszystko za miłości”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Plątek 2 sierpnia

15:40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-metoro logiczny. 16:00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców p. Arca Gencko: „Anka wymyśli, jako najwłaściwszy czynnik wychowawczy, 16:30: Koncert z płyt gramofonowych. 17:20: Odczyt: „Stefan Czarnecki” — wygłosi prof. dr. Wł. Bogatyński. 17:50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Pogadanka, komunikat sportowy i inne. 19:25: Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:40: Przegląd turystyczny. 19:50: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy. 20:00: Hymn i wiersz Marjaleki. 20:05: Szydzka nocowa — inż. Stanisław Freiwaldski. 20:30: Koncert z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy.

## Kartki korespondencyjne z podobizną śp. Tow. JANA ENGLISHA wyszły

I są do nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajewskiego L. 5. Cena 20 gr., z przesyłką pocztową 25 gr. Wysyłka tylko za poprzedniem nadaniem gołwków.

## OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania budowy 8 stacji transformatorowych a mianowicie:

- 2 w Płaszowie
- 1 przy ul. Prądnickiej
- 1 na Olży
- 1 w Prokocimiu
- 1 na Woli Justowskiej
- 1 na Prądniku Białym
- 1 w Bronowicach Małych,

Dyrekcja Elektrycznej miejskiej rozpuści niniejszem licytację ofertową zastrzegając sobie dowolny podział w oddaniu budowy stacji transformatorowych poszczególnym przedsiębiorcom bez względu na wysokość oferty, względnie niezawieranie żadnej z wniesionych ofert.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przegladają można w biurze budowlanym Elektrycznej miejskiej w Krakowie, ul. Dajwór 27, między godziną 10—2 popołudniu, gdzie również można otrzymać formularze ofertowe. Oferty należykie ostatecznemi i zaopatrzone kwitami na złożone w kasie Elektrycznej miejskiej w wysokości 2 proc. sumy ofertowej, wnieść należy na przepisanych formularzach ofertowych w temże biurze do dnia 14 sierpnia 1929 r. godz. 10 przed południem, pozem tego samego dnia o godz. 12-tej nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Oferty później wniesione albo bez wadium lub niesporządzone wedle norm nie będą uwzględnione.

**DYREKCJA ELEKTRYCZNEJ MIEJSKIEJ w Krakowie.**

## SALONIKI

olnomy — garoleryi klubowe — materace włókienne — łózka blaszane — gołwki, ratami.

Lusowicz, ul. Florjanska 44.

## 10 TANIICH DNI

**KAPELUSZE MĘSKIE**

Kasznie, Krawaty, Treneczki, Okrywki, Walizki, Pledy do podróży, Torbiki damskie, Łaski, Perle, Paszale, Pełznaczki i Rękawiczki palców najładnie w wielkim wyborze ujmie:

**„AU BON MARCHÉ”**

Kraków, ul. Szpilna 11, Filia ul. św. Tomazana 20.

TELEFON Nr. 2755.

Przezytał i zapamiętał.

Kożuski nocne w 10-tych kolorach tylko po zł. 750, kożuski piflene haftowane po zł. 800, kombinacje w różny kolorach zł. 2,50 1750, białynowa pierwowzórny detanek 0 80 telnie bielizna damska i dziecięca w wyprzedal

„Lubed”  
 Kraków, ul. Starowicza 6.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia psychiatryki . . . . . 2.—
- Kiełcecki: Feliks Perl . . . . . 1.—
- Wielński: Dzisiaj i jutro socjalizmu . . . 70
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . 2.80
- Porczak: Walka o demokrację . . . . . 1.50
- Porczak: Religia a polityka . . . . . 80
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i uregulowanie gospodarki Polski. 1.20
- Kraheńska: Praca dzieł i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.—
- Sady pracy . . . . . 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej . . . . . 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 40
- Lutnia robotnicza . . . . . 1.—
- Publika . . . . . 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych . . . . . 4.—

## Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektrycznej.

Budowa stacji elektrycznych, sieci, telefonów, sygnalizacji alarmowych, dzwonków i t. p. Dostawa maszyn, żarówek, świeczników i materiału elektrotechnicznego. Agregaty benzynowo-naftowe dla Akumulatory.

Bestawi i montaż aparatów elektrotechnicznych.  
**PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE**  
**Inż. BIEŚLAW JURSKI**  
 Kraków, Jagiellońska 4. Telefon 3198.